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2018年3月期第3四半期 連結決算総括

売上高： 4,653億円 対前年同期比 +5.9％

営業利益： 60億円 対前年同期比 △35.9％

経常利益： 66億円 対前年同期比 △37.5％

： 76億円 対前年同期比 +0.3％

円安の効果や合成樹脂事業の好調により増加

貸倒引当金の計上により大幅な減益

営業利益の減少により減益

経常利益が減少したものの、投資有価証券売却益の増加等
により微増

親会社株主に帰属する

当期純利益
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2018年3月期第3四半期 連結決算総括

金額 ％

達成率
（A)/(B)

75.0%

66.9%

69.8%

△33 △35.9%

66 △39

+0 +0.3%

△37.5%

対前年同期比増減

4,653 +259 +5.9%

18/3期
第3四半期

(A)

売上高

営業利益

17/3期
第3四半期

4,393

93 60

106

為替レート
USD/円

106.60

親会社株主に帰属する

当期純利益

経常利益

+5.09

7676

111.69

76.4%100

110.00

2017年11月14日

公表
通期見通し

(B)

6,200

90

95

（億円）


Sheet1



						06/9期 キ		07/9期 キ		07/9期 キ		08/9期 キ		09/9期 キ		17/3期
第3四半期 キ ダイ シハンキ		18/3期
第3四半期
(A) キ ダイ シハンキ		対前年同期比増減 タイ ゼンネン ドウキヒ ヒ ゾウゲン						2017年11月14日
公表
通期見通し
(B) ネン ガツ ニチ コウヒョウ ツウキ ミトオ		達成率
（A)/(B) タッセイリツ

																				金額 キンガク		％

				売上高 ウリアゲ ダカ		4,233		4,660		2,436		2,570		1,895		4,393		4,653		+259		+5.9%				6,200		75.0%



				売上総利益 ウリアゲ ソウリエキ		300.3		309.2		162.0		156.5		123.3		150.0		150.0		0		101.5%				275.6		ERROR:#REF!



				営業利益 エイギョウ リエキ		63.3		76.0		42.4		35.8		10		93		60		△33		△35.9%				90		66.9%



				経常利益 ケイジョウ リエキ		75.7		73.2		43.4		43.0		10		106		66		△39		△37.5%				95		69.8%



				親会社株主に帰属する
当期純利益 オヤガイシャ カブヌシ キゾク トウキ ジュン リエキ		46.3		45.7		20.1		△ 4.0		4		76		76		+0		+0.3%				100		76.4%



				為替レート
USD/円 カワセ エン		46.3		45.7		31.0		△ 6.2		6円58銭 エン セン		106.60		111.69		+5.09						110.00
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売上高の推移

（参考）

4,236 4,259 4,428 4,393 4,653

5,611 5,721 5,770 5,866 

通期見通し
6,200

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

14/3期 15/3期 16/3期 17/3期 18/3期

売上高

1-3Q累計 通期
（億円）

進捗率
75.0％

14/3月期 15/3月期 16/3月期 17/3月期 18/3月期

1-3Q累計 99.36 106.73 121.74 106.60 111.69
通期 100.17 109.76 120.15 108.34 110.00

為替レート
USD/円 (注)

注）公表時での想定※18/3期通期見通しは、2017年9月13日に修正。


Sheet1

						13/3月期 ガツ キ		14/3月期 ガツ キ		15/3月期 ガツ キ		16/3月期 ガツ キ		17/3月期 ガツ キ		18/3月期 ガツ キ

		為替レート
USD/円 カワセ エン		1-3Q累計 ルイケイ		77.60		99.36		106.73		121.74		106.60		111.69

				通期 ツウキ		79.81		100.17		109.76		120.15		108.34		110.00
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営業利益の推移

8,261 8,095 
8,993 9,384 

6,020

10,936 10,774 
11,371 

12,616 

通期見通し
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営業利益

1-3Q累計 通期

進捗率
66.9％

（百万円）

※18/3期通期見通しは、2017年11月14日に修正。
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経常利益の推移

9,950 
10,882 

10,080 10,602 

6,629

12,454 13,217 
12,257 

13,672 
通期見通し

9,500

0
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14/3期 15/3期 16/3期 17/3期 18/3期
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進捗率
69.8％

（百万円）

※18/3期通期見通しは、2017年11月14日に修正。
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親会社株主に帰属する当期純利益の推移

7,010 
7,730 7,688 7,617 7,641

8,669 8,630 
9,510 9,687 

通期見通し
10,000
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8,000
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親会社株主に帰属する

当期純利益

1-3Q累計 通期

進捗率
76.4％

（百万円）

※18/3期通期見通しは、2017年5月11日に公表。
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B/Sサマリー
・売上債権及び仕入債務等の増加
・保有する有価証券の時価の下落や売却により、投資有価証券が減少

（資産） 17/3末 17/12末 増減 （負債/純資産） 17/3末 17/12末 増減

現金及び預金 273 310 +37 支払手形及び買掛金 877 1,051 +173

受取手形及び売掛金 1,573 1,762 +188 短期借入金 518 571 +53

棚卸資産 468 504 +35 その他流動負債 109 121 +12

その他流動資産 68 77 +9 長期借入金 192 191 △1

有形固定資産 113 133 +19 その他固定負債 227 185 △42

無形固定資産 34 32 △2 株主資本 982 1,025 +43

投資有価証券 811 719 △91 その他の包括利益累計額 480 431 △48

その他固定資産 57 52 △4 非支配株主持分 13 14 +1

資産合計 3,401 3,592 +191 負債純資産合計 3,401 3,592 +191

流動比率 158.4% 152.2% 自己資本比率 43.0% 40.6%

（億円）


Sheet1

		（資産） シサン		17/3末 マツ		17/12末 マツ		増減 ゾウゲン				（負債/純資産） フサイ ジュンシサン		17/3末 マツ		17/12末 マツ		増減 ゾウゲン

		現金及び預金 ゲンキン オヨ ヨキン		273		310		+37				支払手形及び買掛金 シハライ テガタ オヨ カイカケキン		877		1,051		+173

		受取手形及び売掛金 ウケトリ テガタ オヨ ウリカケ キン		1,573		1,762		+188				短期借入金 タンキ カリイレ キン		518		571		+53

		棚卸資産 タナ オロシ シサン		468		504		+35				その他流動負債 タ リュウドウ フサイ		109		121		+12

		その他流動資産 タ リュウドウ シサン		68		77		+9				長期借入金 チョウキ カリイレ キン		192		191		△1

		有形固定資産 ユウケイ コテイ シサン		113		133		+19				その他固定負債 タ コテイ フサイ		227		185		△42

		無形固定資産 ムケイ コテイ シサン		34		32		△2				株主資本 カブヌシ シホン		982		1,025		+43

		投資有価証券 トウシ ユウカ ショウケン		811		719		△91				その他の包括利益累計額 タ ホウカツ リエキ ルイケイガク		480		431		△48

		その他固定資産 タ コテイ シサン		57		52		△4				非支配株主持分 ヒ シハイ カブヌシ モチブン		13		14		+1

		資産合計 シサン ゴウケイ		3,401		3,592		+191				負債純資産合計 フサイ ジュンシサン ゴウケイ		3,401		3,592		+191



		流動比率 リュウドウ ヒリツ		158.4%		152.2%						自己資本比率 ジコ シホン ヒリツ		43.0%		40.6%
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自己資本・ネット有利子負債・ネットDER推移

（注）自己資本＝純資産－新株予約権－非支配株主持分
ﾈｯﾄＤ/Ｅﾚｼｵ＝（有利子負債－現預金）/自己資本

1,150
1,276 1,260 

1,462 1,456

533 552
470 437 451

0.46 0.43 
0.37 

0.30 0.31
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0.60

0.80
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800

1,200

1,600

14/3末 15/3末 16/3末 17/3末 17/12末

自己資本 ネット有利子負債 ネットＤ/Ｅレシオ（右軸）
（億円） （倍）
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事業セグメント別 売上高

（億円）

17/3期 18/3期 前年同期比

1-3Q累計 1-3Q累計 増減率

情報電子 1,676 1,605 △4.3%
化学品 356 392 +10.0%
生活産業 300 308 +2.8%
合成樹脂 1,870 2,155 +15.3%
住環境 188 190 +0.8%
その他 1 1 △9.3%
合計 4,393 4,653 +5.9%

情報電子事業は、主に台湾向けの偏光板の販売が減少
合成樹脂事業は、自動車関連を中心とした販売好調により増収

売上高

4,393
4,653

（億円）

18/3期
1-3Q

17/3期
1-3Q

1,676 1,605

356 392 
300 308 

1,870 2,155 

188 190 

その他

住環境

合成樹脂

生活産業

化学品

情報電子

1
1


Sheet1

				17/3期 キ		18/3期 キ		前年同期比 ゼンネン ドウキヒ

				1-3Q累計 ルイケイ		1-3Q累計 ルイケイ		増減率 ゾウゲン リツ

		情報電子 ジョウホウ デンシ		1,676		1,605		△4.3%

		化学品 カガクヒン		356		392		+10.0%

		生活産業 セイカツ サンギョウ		300		308		+2.8%

		合成樹脂 ゴウセイ ジュシ		1,870		2,155		+15.3%

		住環境 ジュウカンキョウ		188		190		+0.8%

		その他 タ		1		1		△9.3%

		合計 ゴウケイ		4,393		4,653		+5.9%
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事業セグメント別 営業利益

17/3期 18/3期 前年同期比

1-3Q累計 1-3Q累計 増減率

情報電子 2,791 △317 -
化学品 784 594 △24.3%
生活産業 1,497 1,299 △13.2%
合成樹脂 3,968 4,199 +5.8%
住環境 232 147 △36.8%
その他 109 97 △10.8%
合計 9,384 6,020 △35.9%

（百万円）
営業利益

情報電子事業は、太陽電池関連の取引先に対する貸倒引当金の計上により営業損失

化学品事業は、貸倒引当金の計上により減益
合成樹脂事業は、販売の好調により増益

9,384

6,020

（百万円）

2,791 

△317

784 

594 

1,497 

1,299 

3,968 

4,199 

232 

147 
その他

住環境

合成樹脂

生活産業

化学品

情報電子

18/3期
1-3Q

17/3期
1-3Q

109

97


Sheet1

				17/3期 キ		18/3期 キ		前年同期比 ゼンネン ドウキヒ

				1-3Q累計 ルイケイ		1-3Q累計 ルイケイ		増減率 ゾウゲン リツ

		情報電子 ジョウホウ デンシ		2,791		△317		-

		化学品 カガクヒン		784		594		△24.3%

		生活産業 セイカツ サンギョウ		1,497		1,299		△13.2%

		合成樹脂 ゴウセイ ジュシ		3,968		4,199		+5.8%

		住環境 ジュウカンキョウ		232		147		△36.8%

		その他 タ		109		97		△10.8%

		合計 ゴウケイ		9,384		6,020		△35.9%
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事業セグメント別 売上高予想

（億円）

2,093 2,116 2,210 2,140 

528 481 480 520 
346 410 404 455 

2,504 2,511 2,518 2,830 

242 248 250 
252 

その他

5
その他

1
その他

1

その他

3

0
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2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

15/3期 16/3期 17/3期 18/3期

その他

住環境
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生活産業

化学品

情報電子

（億円）

5,8665,721 5,770
6,200

（実績） （実績） （実績） （見通し）

（注） 17/3期より、従来「その他」に区分していたクレーン関連事業を「情報電子」に区分しました。16/3期のセグメント情報についても、変更後の区分に基づいて作成しております。
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事業セグメント別 営業利益予想

44.8 38.3 39.9 
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53.9 

52.0 

2.8 
4.2 

2.6 
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化学品
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（実績） （実績） （実績） （見通し）

90

107
126

113

（億円）

（注） 17/3期より、従来「その他」に区分していたクレーン関連事業を「情報電子」に区分しました。16/3期のセグメント情報についても、変更後の区分に基づいて作成しております。
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株主への利益還元①

利益還元の方針

総還元性向 ３０～３５％目安
※

※ 総還元性向（％）＝（配当金額＋自己株式取得額）÷連結純利益ｘ１００

２０１８年３月期

１株当たり配当金： 中間配当 20円
期末配当 20円（予想）

［参考］自己株式取得
取得対象株式 ： 普通株式
取得株数 ： 400,000株
株式取得額 ： 679百万円
取得期間 ： 2017年11月15日～12月13日



１株当たりの年間配当金と株主還元指標の推移

株主への利益還元②

15（注）棒グラフ下部のカッコ（）内は、期中に実施した自己株式取得額（百万円）です。
（注） 11/3期は、創業120周年の記念配当2円を含みます。

10
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17/3期

（実績）

18/3期

（予想）

配当金 配当性向 総還元性向

（円）

（355） （604）（439）

３０～３５％
目安

（707） （891） （679）
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連結子会社等の状況

連結子会社 7 36 43

(内　製造業）

持分法適用非連結子会社
及び持分法適用関連会社

4 1 5

(内　製造業）

合計 11 37 48

(内　製造業） （6） （18） （24）

社数

国内 海外 合計

（2） （1） （3）

（21）（17）（4）


Sheet1

				社数 シャ スウ

				国内 コクナイ				海外 カイガイ				合計 ゴウケイ

		連結子会社 レンケツ コガイシャ		7				36				43

		(内　製造業） ウチ セイゾウギョウ		（4）				（17）				（21）

		持分法適用非連結子会社
及び持分法適用関連会社 モ ブン ホウ テキヨウ ヒ レンケツ コ ガイシャ オヨ モ ブン ホウ テキヨウ カンレン ガイシャ		4				1				5

		(内　製造業） ウチ セイゾウギョウ		（2）				（1）				（3）

		合計 ゴウケイ		11				37				48

		(内　製造業） ウチ セイゾウギョウ		（6）				（18）				（24）
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（参考）自己資本の推移
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退職給付に係る調整累計額
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-8

（億円）
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（参考）為替変動による為替換算調整勘定への影響
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将来の見通しに関する注意事項
本資料にて開示されているデータおよび将来に関する予測は、本資料の発表日現在の判断や入手可能な情
報に基づくものです。これらのデータや将来の予測は、不確定な要素を含んだものであり、将来の業績等を保
証するものではありません。

数値の表示に関して
資料内の億円単位、百万円単位の数値は、それぞれ億円未満、百万円未満を切り捨てておりますので、個別
数値と合計数値・増減額が一致しない場合があります。

 ＩＲに関するお問い合わせ先

稲畑産業株式会社 財務経営管理室 IR企画部
TEL  050-3684-4007   FAX 03-3639-6410
E-mail  inabata-ir@inabata.com
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